
南島原市告示第 10 0号

南 島原 市 財 政 状 況 の公 表

南島原市財政状況の公表に関する条例 (平成 18 年南島原市条例第41 号)の規定に

基づき、令和元年 10 月 1日から令和 2年 3月 31 日までの期間における本市の財政

状況を次のとおり公表します。

令和 2年 6月 3 0 日

南島原
市長印

南島原市長 松 本 政 博



　　国民健康保険事業特別会計　９０億４，３０８万１千円
　　宅地開発事業特別会計　　　　　　２，１２３万４千円
　　下水道事業特別会計　　　　　５億７，３５７万円
　　後期高齢者医療特別会計　　　６億４，３２２万８千円

　以下、執行状況については、別紙のとおりとなっています。

特別会計の最終予算は、

南 島 原 市 財 政 状 況 公 表

　今回の公表は、令和元年度下半期（令和元年１０月１日から令和２年３月３１日まで）
の南島原市の財政状況について公表するものです。

　平成２８年度から、普通交付税の市町村合併の特例措置である合併算定替が、段階的に
縮減される中、令和元年度の主な取組としましては、「行政改革大綱等」で示された改革
への取組を継続し、歳入歳出全般にわたり徹底した洗い直しを行う一方、「第Ⅱ期 南島原
市総合計画」が目指す将来像実現に向けた重要施策への予算の重点配分を継続して取り組
みました。
　それに加え、
・「まち・ひと・しごと創生総合戦略」に沿った人口減少対策や地方創生に関する事業
・「市長の所信表明」に沿った事業
を「南島原市創生特別枠」として設定し、着実にその実現に向けて取り組みました。

　その結果、一般会計の当初予算に加えて６回の補正を実施した結果、最終予算額は
３６１億３，９１９万１千円（前年同期比１０．６％増）となりました。



1.令和元年度各会計予算の状況　(令和2年3月31日現在)

◇ 一般会計 ◇

歳　入 (単位:千円、％)

当初予算額 補正予算額 合 計 構成比

1 市税 3,420,983 700 3,421,683 9.5

2 地方譲与税 228,001 4,839 232,840 0.6

3 利子割交付金 3,000 △ 1,050 1,950 0.0

4 配当割交付金 6,000 2,892 8,892 0.0

5 株式等譲渡所得割交付金 4,000 0 4,000 0.0

6 地方消費税交付金 786,000 △ 10,319 775,681 2.2

7 ゴルフ場利用税交付金 5,000 0 5,000 0.0

8 自動車取得税交付金 17,000 9,002 26,002 0.1

9 地方特例交付金 5,000 35,372 40,372 0.1

10 地方交付税 12,400,000 360,735 12,760,735 35.3

11 交通安全対策特別交付金 4,700 0 4,700 0.0

12 分担金及び負担金 112,483 5,196 117,679 0.3

13 使用料及び手数料 530,752 0 530,752 1.5

14 国庫支出金 3,881,202 286,202 4,167,404 11.5

15 県支出金 2,580,913 10,633 2,591,546 7.2

16 財産収入 35,697 0 35,697 0.1

17 寄附金 351,021 612,280 963,301 2.7

18 繰入金 1,629,718 81,380 1,711,098 4.7

19 繰越金 1 1,526,330 1,526,331 4.2

20 諸収入 241,472 115,900 357,372 1.0

21 市債 6,622,600 227,900 6,850,500 19.0

22 環境性能割交付金 0 5,656 5,656 0.0

32,865,543 3,273,648 36,139,191 100.0

歳　出

当初予算額 補正予算額 合 計 構成比

1 議会費 207,394 △ 4,619 202,775 0.6

2 総務費 4,555,058 355,116 4,910,174 13.6

3 民生費 10,012,305 259,549 10,271,854 28.4

4 衛生費 4,544,429 △ 632,460 3,911,969 10.8

5 労働費 333 0 333 0.0

6 農林水産業費 1,776,522 △ 147,156 1,629,366 4.5

7 商工費 796,873 19,097 815,970 2.3

8 土木費 3,039,977 △ 96,427 2,943,550 8.1

9 消防費 1,060,575 3,719 1,064,294 2.9

10 教育費 3,990,635 1,198,193 5,188,828 14.4

11 災害復旧費 85,964 210,500 296,464 0.8

12 公債費 2,765,478 2,108,136 4,873,614 13.5

13 予備費 30,000 0 30,000 0.1

32,865,543 3,273,648 36,139,191 100.0

区 分

合 計

区 分

合 計



◇ 国民健康保険事業特別会計 ◇

歳　入 (単位:千円、％)

当初予算額 補正予算額 合 計 構成比

1 国民健康保険税 1,684,441 △ 42,894 1,641,547 18.1

2 使用料及び手数料 100 0 100 0.0

3 国庫支出金 13 0 13 0.0

4 県支出金 6,269,613 0 6,269,613 69.3

5 財産収入 36 0 36 0.0

6 繰入金 552,929 42,894 595,823 6.6

7 繰越金 80,000 450,771 530,771 5.9

8 諸収入 5,178 0 5,178 0.1

8,592,310 450,771 9,043,081 100.0

歳　出

当初予算額 補正予算額 合 計 構成比

1 総務費 35,396 0 35,396 0.4

2 保険給付費 6,125,648 0 6,125,648 67.7

3 国民健康保険事業費納付金 2,274,328 0 2,274,328 25.2

4 保健事業費 138,299 0 138,299 1.5

5 基金積立金 36 400,000 400,036 4.4

6 公債費 1 0 1 0.0

7 諸支出金 8,602 50,771 59,373 0.7

8 予備費 10,000 0 10,000 0.1

8,592,310 450,771 9,043,081 100.0

◇ 宅地開発事業特別会計 ◇

歳　入 (単位:千円、％)

当初予算額 補正予算額 合 計 構成比

1 繰入金 21,234 0 21,234 100.0

21,234 0 21,234 100.0

歳　出

当初予算額 補正予算額 合 計 構成比

1 宅地開発費 21,234 0 21,234 100.0

21,234 0 21,234 100.0

区 分

合 計

合 計

区 分

区 分

合 計

区 分

合 計



◇ 下水道事業特別会計 ◇

歳　入 (単位:千円、％)

当初予算額 補正予算額 合 計 構成比

1 分担金及び負担金 7,722 0 7,722 1.3

2 使用料及び手数料 60,859 0 60,859 10.6

3 国庫支出金 56,500 0 56,500 9.9

4 県支出金 0 0 0 0.0

5 繰入金 421,657 △ 5,870 415,787 72.5

6 繰越金 1 0 1 0.0

7 諸収入 1 0 1 0.0

8 市債 32,700 0 32,700 5.7

579,440 △ 5,870 573,570 100.0

歳　出

当初予算額 補正予算額 合 計 構成比

1 総務費 67,634 146 67,780 11.8

2 下水道事業費 245,629 △ 6,016 239,613 41.8

3 公債費 265,677 0 265,677 46.3

4 予備費 500 0 500 0.1

579,440 △ 5,870 573,570 100.0

◇ 後期高齢者医療特別会計 ◇

歳　入 (単位:千円、％)

当初予算額 補正予算額 合 計 構成比

1 後期高齢者医療保険料 423,053 0 423,053 65.8

2 使用料及び手数料 10 0 10 0.0

3 繰入金 218,706 0 218,706 34.0

4 繰越金 1 0 1 0.0

5 諸収入 1,458 0 1,458 0.2

643,228 0 643,228 100.0

歳　出

当初予算額 補正予算額 合 計 構成比

1 総務費 6,398 0 6,398 1.0

2 後期高齢者医療広域連合納付金 635,374 0 635,374 98.8

3 諸支出金 1,456 0 1,456 0.2

643,228 0 643,228 100.0合 計

区 分

合 計

区 分

合 計

区 分

合 計

区 分



２．令和元年度予算の執行状況　(令和2年3月31日現在)

◇ 一般会計 ◇

歳　入 (単位：千円、％)

収入済額 収入率 差 引 額

当初予算額 補正予算額 繰越予算額 計　(A) (B) (B/A) (A-B)

1 市税 3,420,983 700 0 3,421,683 9.1 3,468,449 101.4 △ 46,766

2 地方譲与税 228,001 4,839 0 232,840 0.6 250,703 107.7 △ 17,863

3 利子割交付金 3,000 △ 1,050 0 1,950 0.0 1,950 100.0 0

4 配当割交付金 6,000 2,892 0 8,892 0.0 8,892 100.0 0

5 株式等譲渡所得割交付金 4,000 0 0 4,000 0.0 4,871 121.8 △ 871

6 地方消費税交付金 786,000 △ 10,319 0 775,681 2.1 775,681 100.0 0

7 ゴルフ場利用税交付金 5,000 0 0 5,000 0.0 6,102 122.0 △ 1,102

8 自動車取得税交付金 17,000 9,002 0 26,002 0.1 26,003 100.0 △ 1

9 地方特例交付金 5,000 35,372 0 40,372 0.1 40,372 100.0 0

10 地方交付税 12,400,000 360,735 0 12,760,735 33.9 12,862,074 100.8 △ 101,339

11 交通安全対策特別交付金 4,700 0 0 4,700 0.0 4,685 99.7 15

12 分担金及び負担金 112,483 5,196 5,866 123,545 0.3 87,772 71.0 35,773

13 使用料及び手数料 530,752 0 0 530,752 1.4 480,902 90.6 49,850

14 国庫支出金 3,881,202 286,202 30,503 4,197,907 11.2 3,826,797 91.2 371,110

15 県支出金 2,580,913 10,633 99,123 2,690,669 7.2 1,463,899 54.4 1,226,770

16 財産収入 35,697 0 0 35,697 0.1 40,722 114.1 △ 5,025

17 寄附金 351,021 612,280 0 963,301 2.6 896,020 93.0 67,281

18 繰入金 1,629,718 81,380 0 1,711,098 4.6 1,470,270 85.9 240,828

19 繰越金 1 1,526,330 265,947 1,792,278 4.8 1,898,958 106.0 △ 106,680

20 諸収入 241,472 115,900 0 357,372 0.9 260,627 72.9 96,745

21 市債 6,622,600 227,900 1,048,200 7,898,700 21.0 1,875,600 23.7 6,023,100

22 環境性能割交付金 0 5,656 0 5,656 0.0 5,656 100.0 0

32,865,543 3,273,648 1,449,639 37,588,830 100.0 29,757,005 79.2 7,831,825

歳　出

支出済額 執行率 差 引 額

当初予算額 補正予算額 予備費充当額 繰越予算額 計　(A) (B) (B/A) (A-B)

1 議会費 207,394 △ 4,619 0 0 202,775 0.5 194,173 95.8 8,602

2 総務費 4,555,058 355,116 672 20,304 4,931,150 13.1 3,741,374 75.9 1,189,776

3 民生費 10,012,305 259,549 1,100 12,444 10,285,398 27.4 9,133,115 88.8 1,152,283

4 衛生費 4,544,429 △ 632,460 0 95,700 4,007,669 10.6 2,574,820 64.2 1,432,849

5 労働費 333 0 0 0 333 0.0 327 98.2 6

6 農林水産業費 1,776,522 △ 147,156 0 284,567 1,913,933 5.1 1,208,150 63.1 705,783

7 商工費 796,873 19,097 3,618 38,356 857,944 2.3 634,896 74.0 223,048

8 土木費 3,039,977 △ 96,427 0 424,985 3,368,535 9.0 2,109,734 62.6 1,258,801

9 消防費 1,060,575 3,719 863 1,160 1,066,317 2.8 975,499 91.5 90,818

10 教育費 3,990,635 1,198,193 50 363,521 5,552,399 14.8 3,686,674 66.4 1,865,725

11 災害復旧費 85,964 210,500 0 208,602 505,066 1.3 234,709 46.5 270,357

12 公債費 2,765,478 2,108,136 0 0 4,873,614 13.0 4,873,133 100.0 481

13 予備費 30,000 0 △ 6,303 0 23,697 0.1 0 0.0 23,697

32,865,543 3,273,648 0 1,449,639 37,588,830 100.0 29,366,604 78.1 8,222,226合 計

区 分
予 算 現 額

構成比

合 計

区 分
予 算 現 額

構成比



◇ 国民健康保険事業特別会計 ◇

歳　入 (単位：千円、％)

収入済額 収入率 差 引 額

当初予算額 補正予算額 繰越予算額 計　(A) (B) (B/A) (A-B)

1 国民健康保険税 1,684,441 △ 42,894 0 1,641,547 18.1 1,597,773 97.3 43,774

2 使用料及び手数料 100 0 0 100 0.0 538 538.0 △ 438

3 国庫支出金 13 0 0 13 0.0 9 69.2 4

4 県支出金 6,269,613 0 0 6,269,613 69.3 5,923,481 94.5 346,132

5 財産収入 36 0 0 36 0.0 36 100.0 0

6 繰入金 552,929 42,894 0 595,823 6.6 493,208 82.8 102,615

7 繰越金 80,000 450,771 0 530,771 5.9 742,459 139.9 △ 211,688

8 諸収入 5,178 0 0 5,178 0.1 12,833 247.8 △ 7,655

8,592,310 450,771 0 9,043,081 100.0 8,770,337 97.0 272,744

歳　出

支出済額 執行率 差 引 額

当初予算額 補正予算額 予備費充当額 繰越予算額 計　(A) (B) (B/A) (A-B)

1 総務費 35,396 0 81 0 35,477 0.4 30,480 85.9 4,997

2 保険給付費 6,125,648 0 175 0 6,125,823 67.7 5,379,834 87.8 745,989

3 国民健康保険事業費納付金 2,274,328 0 0 0 2,274,328 25.2 2,046,896 90.0 227,432

4 保健事業費 138,299 0 0 0 138,299 1.5 90,365 65.3 47,934

5 基金積立金 36 400,000 0 0 400,036 4.4 400,035 100.0 1

6 公債費 1 0 0 0 1 0.0 0 0.0 1

7 諸支出金 8,602 50,771 9,183 0 68,556 0.8 7,099 10.4 61,457

8 予備費 10,000 0 △ 9,439 0 561 0.0 0 0.0 561

8,592,310 450,771 0 0 9,043,081 100.0 7,954,709 88.0 1,088,372

◇ 宅地開発事業特別会計 ◇

歳　入 (単位：千円、％)

収入済額 収入率 差 引 額

当初予算額 補正予算額 繰越予算額 計　(A) (B) (B/A) (A-B)

1 繰入金 21,234 0 0 21,234 100.0 21,234 100.0 0

21,234 0 0 21,234 100.0 21,234 100.0 0

歳　出

支出済額 執行率 差 引 額

当初予算額 補正予算額 予備費充当額 繰越予算額 計　(A) (B) (B/A) (A-B)

1 宅地開発費 21,234 0 0 0 21,234 100.0 5,498 25.9 15,736

21,234 0 0 0 21,234 100.0 5,498 25.9 15,736合 計

区 分
予 算 現 額

構成比

合 計

区 分
予 算 現 額

構成比

合 計

区 分
予 算 現 額

構成比

合 計

区 分
予 算 現 額

構成比



◇ 下水道事業特別会計 ◇

歳　入 (単位：千円、％)

収入済額 収入率 差 引 額

当初予算額 補正予算額 繰越予算額 計　(A) (B) (B/A) (A-B)

1 分担金及び負担金 7,722 0 0 7,722 1.2 6,106 79.1 1,616

2 使用料及び手数料 60,859 0 0 60,859 9.5 63,692 104.7 △ 2,833

3 国庫支出金 56,500 0 28,950 85,450 13.3 55,450 64.9 30,000

4 県支出金 0 0 0 0 0.0 0 0.0 0

5 繰入金 421,657 △ 5,870 0 415,787 64.9 415,787 100.0 0

6 繰越金 1 0 30,055 30,056 4.7 30,070 100.0 △ 14

7 諸収入 1 0 0 1 0.0 4,814 481,400.0 △ 4,813

8 市債 32,700 0 8,100 40,800 6.4 38,300 93.9 2,500

579,440 △ 5,870 67,105 640,675 100.0 614,219 95.9 26,456

歳　出

支出済額 執行率 差 引 額

当初予算額 補正予算額 予備費充当額 繰越予算額 計　(A) (B) (B/A) (A-B)

1 総務費 67,634 146 0 0 67,780 10.6 52,788 77.9 14,992

2 下水道事業費 245,629 △ 6,016 0 67,105 306,718 47.9 204,239 66.6 102,479

3 公債費 265,677 0 0 0 265,677 41.4 265,235 99.8 442

4 予備費 500 0 0 0 500 0.1 0 0.0 500

579,440 △ 5,870 0 67,105 640,675 100.0 522,262 81.5 118,413

◇ 後期高齢者医療特別会計 ◇

歳　入 (単位：千円、％)

収入済額 収入率 差 引 額

当初予算額 補正予算額 繰越予算額 計　(A) (B) (B/A) (A-B)

1 後期高齢者医療保険料 423,053 0 0 423,053 65.8 423,432 100.1 △ 379

2 使用料及び手数料 10 0 0 10 0.0 84 840.0 △ 74

3 繰入金 218,706 0 0 218,706 34.0 0 0.0 218,706

4 繰越金 1 0 0 1 0.0 1,863 186,300.0 △ 1,862

5 諸収入 1,458 0 0 1,458 0.2 830 56.9 628

643,228 0 0 643,228 100.0 426,209 66.3 217,019

歳　出

支出済額 執行率 差 引 額

当初予算額 補正予算額 予備費充当額 繰越予算額 計　(A) (B) (B/A) (A-B)

1 総務費 6,398 0 0 0 6,398 1.0 5,201 81.3 1,197

2 後期高齢者医療広域
連合納付金 635,374 0 0 0 635,374 98.8 582,998 91.8 52,376

3 諸支出金 1,456 0 0 0 1,456 0.2 840 57.7 616

643,228 0 0 0 643,228 100.0 589,039 91.6 54,189

合 計

区 分
予 算 現 額

構成比

合 計

区 分
予 算 現 額

構成比

区 分
予 算 現 額

構成比

合 計

区 分
予 算 現 額

構成比

合 計



３．市民負担の状況

１人当たり １世帯当たり

44,887人 18,879世帯 76,213円 181,206円

※市民税は、3月31日現在の予算額、人口及び世帯数は3月31日現在の数値。

４．市有財産、市債及び一時借入金の状況

○市有財産種類別現在高　(令和2年3月31日現在)

数 量 数　　量

行政財産 2,832,309㎡ 323,836千円

普通財産 3,786,123㎡ 自 動 車 243

行政財産 294,451㎡ そ の 他 91

普通財産 12,471㎡ 244,798千円

面　　積 2,100,988㎡ 一般会計 18,494,602千円

推定蓄積量 66,138㎥ 国保特会 472,361千円

○市債の状況　(令和2年3月31日現在) (単位：千円)

発 行 額 償 還 額

19,957,893 6,227,100 4,819,655 21,365,338

財政融資資金 6,248,622 1,734,200 734,988 7,247,834

旧郵政公社資金 25,248 0 8,345 16,903

地方公営企業等金融機構 25,413 0 6,282 19,131

市中銀行 11,613,150 2,488,000 3,075,010 11,026,140

その他の金融機関 1,203,260 1,921,400 855,100 2,269,560

共済等 842,200 83,500 139,930 785,770

その他 0 0 0 0

3,042,403 38,300 221,146 2,859,557

5,088,453 0 330,225 4,758,228

28,088,749 6,265,400 5,371,026 28,983,123

※市債の発行額については、出納整理期間中における発行見込額も含んでいます。

○一時借入金の最高額 (令和2年3月31日現在) (単位：千円)

借 入 額 令和元年度限度額

649,041 3,000,000

0 1,000,000

0 300,000

0 0

0 400,000

649,041 4,700,000

合 計

下水道事業特別会計

公営企業会計(水道事業)

3,420,983千円

土　　地

建　　物

山　　林

区 分

区 分

一般会計

国民健康保険事業特別会計

合 計

下水道事業特別会計

公営企業会計(水道事業)

後期高齢者医療特別会計

令 和 元 年 度
末 期 現 在 高

一般会計

区 分
平 成 30 年 度
末 現 在 高

　 債　　　権

基　　金

物　　品

人 口 世 帯 数
負　　担　　額

市　税

令和元年度

区　　　　分

   有　価　証　券　等　　



 
               水道事業の業務状況について 
 
 
 地方公営企業法第４０条の２第１項及び南島原市水道事業及び下水道事業の設置等に関

する条例第７条の規定により、南島原市水道事業の令和元年度下半期の業務状況を公表す

る。 
 

南島原市長  松 本 政 博 
                        
１．事業の概要 
 下半期の給水状況の配水量は、上半期２，６８０，６３３㎥に比べ６９，９５９㎥減の 

２，６１０，６７４㎥となりました。有収水量は、上半期に比べ５７，００１㎥減の１，

８８３，７７７㎥となり、最終的に年間総配水量は、５，２９１，３０７㎥、年間総有収

水量３，８２４，５５５㎥、有収率７２．３％となりました。 

改良工事は主なものとして、市道田町山線配水管布設工事（南有馬）、大江中継ポンプ場

No.2 新下宮送水ポンプモーター取替工事（南有馬）、龍石浄水場施設整備工事（場内配管）

（西有家）などを施工し完成しております。また、一般国道２５１号交通安全施設等整備

工事（深江橋側道橋下部工）に伴う布設替工事（深江）を次年度へ繰越しております。 
 
２．経理の状況 
 下半期の予算執行状況は、別表のとおりです。収入の大半を占める水道料金は、３１１，

３８５千円となりました。事業収益総計は、７７５，５５４千円となり、事業費用総計の

６１３，４４１千円を差し引いた下半期の経常利益は、１６２，１１３千円となりました。

特別利益・損失もないため純利益も同額となっております。上半期の純利益を７，６１１

千円計上しておりましたので、当年度純利益は、１６９，７２４千円となりました。これ

より以下営業成績及び財政状況は、別添の損益計算書及び貸借対照表のとおりです。 
 
３．令和２年度予算と経営方針 
 本年度における業務の予定量は、給水戸数１８，２３０戸、年間総給水量５，２１８，

８００㎥、１日平均給水量１４，３００㎥を見込みました。 
 営業収益においては、７２２，３８７千円を見積もり、事業収益として１，２９４，２

６８千円を計上しました。 
事業費用としましては、営業費用の１，１１７，５７７千円、営業外費用７７，８７５

千円などを計上し、総費用額１，２００，４５４千円を見込んだ結果、純利益９３，８１

４千円の黒字を見込んでいます。 



 主な事業としては、重要給水施設配水管布設替工事（交付金事業） ８３，５９２千円、

基幹水道構造物の耐震化事業（交付金事業） １１５，５３６千円、市道加津佐路木１号線

布設替工事 ２１，３３２千円などを予定し、改良費計で３６７，７４７千円を計上してお

ります。 
 水道事業は独立採算制であり、合理的かつ効率的な運営により、最小限の費用で最大限

の効果をあげるべく、公共性の確保に繋げなければなりません。水道法に適合して安全で

安心した給水をするため、水質の保全、施設の管理及び改良について適切に対応した運営

を行ってまいります。 
 



1.

（1）

（2）

2.

（1）

（2）

（3）

（4）

（5）

（6）

（7）

3.

（1）

（2）

（3）

（4）

（5）

4.

（1）

（2）

経 常 利 益 162,112,686

支払利息及び企業債取扱諸費 25,145,608

雑 支 出 23,558,608 48,704,216 385,257,709

他 会 計 負 担 金 106,902,000

資 本 費 繰 入 収 益 116,850,000 433,961,925

営業外費用

受取利息及び配当金 10,321

雑 収 益 1,058,813

長 期 前 受 金 戻 入 209,140,791

そ の 他 営 業 費 用 0 564,736,878

営 業 損 失 223,145,023

営業外収益

総 係 費 103,481,375

減 価 償 却 費 288,777,116

資 産 減 耗 費 9,085,518

営業費用

原 水 及 び 浄 水 費 90,094,973

配 水 及 び 給 水 費 65,844,626

業 務 費 7,453,270

令和元年度　南島原市水道事業会計損益計算書（下半期）
(令和元年10月1日から令和２年3月31日まで）

（単位：円）

営業収益

給 水 収 益 311,385,005

そ の 他 の 営 業 収 益 30,206,850 341,591,855



5.

（1）

（2）

6.

（1）

（2）

当年度未処分利益剰余金 162,112,686

0

当 年 度 純 利 益 162,112,686

前年度繰越利益剰余金 0

その他未処分利益剰余金変動額 0

特別損失

固 定 資 産 売 却 損 0

過 年 度 損 益 修 正 損 0 0

特別利益

固 定 資 産 売 却 益 0

過 年 度 損 益 修 正 益 0 0



1.

（1）

（2）

2.

（1）

（2）

（3）

（4）

（5）

（6）

（7）

3.

（1）

（2）

（3）

（4）

（5）

4.

（1）

（2）

経 常 利 益 169,723,783

支払利息及び企業債取扱諸費 51,130,120

雑 支 出 23,592,211 74,722,331 585,411,001

他 会 計 負 担 金 213,799,000

資 本 費 繰 入 収 益 233,700,000 660,133,332

営業外費用

受取利息及び配当金 26,735

雑 収 益 3,466,806

長 期 前 受 金 戻 入 209,140,791

そ の 他 営 業 費 用 0 1,077,262,853

営 業 損 失 415,687,218

営業外収益

総 係 費 175,243,543

減 価 償 却 費 575,064,746

資 産 減 耗 費 11,068,983

営業費用

原 水 及 び 浄 水 費 164,505,097

配 水 及 び 給 水 費 136,333,079

業 務 費 15,047,405

令和元年度　南島原市水道事業損益計算書（決算）
(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで）

（単位：円）

営業収益

給 水 収 益 631,002,485

そ の 他 の 営 業 収 益 30,573,150 661,575,635



5.

（1）

（2）

6.

（1）

（2）

当年度未処分利益剰余金 394,297,338

0

当 年 度 純 利 益 169,723,783

前年度繰越利益剰余金 224,573,555

その他未処分利益剰余金変動額 0

特別損失

固 定 資 産 売 却 損 0

過 年 度 損 益 修 正 損 0 0

特別利益

固 定 資 産 売 却 益 0

過 年 度 損 益 修 正 益 0 0
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2.
（1）
（2）

（3）

3.
（1）

イ

15,913,926

固 定 負 債 合 計 4,422,363,234
建設改良費等の財源に充てる企業債

1,883,784
81,721,860

4,422,363,234

11,737,387,834
667,532,891

621,548,547

△ 10,441,600
48,004,818

10,723,653,419

負　　債  　の　  部

11,069,854,943

37,563,218
8,421,126

346,201,524

企 業 債

貸 倒 引 当 金

無 形 固 定 資 産 合
計

現 金 預 金
未 収 金

固定負債

519,302

固 定 資 産 合 計

施 設 利 用 権

資 産 合 計

貯 蔵 品
流 動 資 産 合 計

ダ ム 使 用 権 345,682,222

電 話 加 入 権

流動資産

建 設 仮 勘 定

無形固定資産

工具器具及び備品減価償却累計額

322,628,769

8,618,413,160

有 形 固 定 資 産 合
計

△ 14,030,142

△ 821,445,355

179,046,391

1,515,862,476
9,607,598

令和元 年 度　南 島 原 市 水 道 事 業 貸 借 対 照 表
( 令和　2 年 3 月 31 日 ）

資  　産  　の　  部 （単位：円）
固定資産

有形固定資産

車両運搬具減価償却累計額

建 物
建 物 減 価 償 却 累 計 額
構 築 物
構築物減価償却累計額

△ 62,537,006

機 械 及 び 装 置

385,165,775

2,337,307,831

4,096,979

△ 1,456,010,891

0

△ 5,510,619
工 具 器 具 及 び 備 品

機械及び装置減価償却累計額

車 両 運 搬 具

土 地

10,074,424,051
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建設改良費等の財源に充てる企業債 335,865,045

法 定 福 利 費 引 当 金

34,775,806未 払 金

12,294,000

4,076,619,275

16,579,433

2,495,000

0

0

0

2,319,898,703

385,429,851

2,336,478,136

8,884,412,360

資　　本  　の　  部

4,540,004,611

△ 463,385,336

2,852,975,474

113,000,000

11,737,387,834

516,497,338

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 ・ 資 本 合 計

資  本  金  合  計

建 設 改 良 積 立 金
当年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金 合 計

516,497,338

394,297,338

利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金 9,200,000

0

流動負債

固 有 資 本 金

受 贈 財 産 評 価 額

資 本 剰 余 金 合 計

国 庫 補 助 金

組 入 資 本 金

剰余金

資 本 剰 余 金

工 事 負 担 金

流 動 負 債 合 計

賞 与 引 当 金

負 債 合 計

繰延収益

長 期 前 受 金

企 業 債

資本金

繰 延 収 益 合 計

長期前受金収益化累計額

自 己 資 本 金

引 当 金



第1款　水道事業収益

収入

第1款　水道事業費用

支出

（2）資本的収入及び支出

第1款　資本的収入

収入

第1款　資本的支出

支出

△ 28,794 △ 5.0

0 0 -

合　　　計 579,996 544,377 8,000 27,619 92.6% 573,171

3開発費 0 0 0 0 -

10.5

2建設改良費 249,771 214,152 8,000 27,619 83.1% 274,373 △ 60,221 △ 21.9

増減額 増減率

1企業債償還金 330,225 330,225 0 0 100.0% 298,798 31,427

△ 6,157 △ 13.3

（単位：千円、％、消費税及び地方消費税込）

区　　　分 予算現額 決算額
地方公営企業法第
26条第2項の規定に

よる繰越額
不用額 執行率 前年度決算額

合　　　計 47,213 40,119 △ 7,094 85.0% 46,276

0 -

4交付金 17,054 17,806 752 104.4% 7,640 10,166 133.1

3出資金 0 0 0 0.0% 0

△ 16,323 △ 42.2

2企業債 0 0 0 0.0% 0 0 -

1負担金 30,159 22,313 △ 7,846 74.0% 38,636

△ 2.3

（単位：千円、％、消費税及び地方消費税込）

区　　　分 予算現額 決算額
予算額に比べ
決算額の増減

予算額に比
べ決算額の

増減率
前年度決算額 増減額 増減率

0 -

合　　　計 1,281,235 1,211,253 0 69,982 94.5% 1,240,112 △ 28,859

14,086 △ 14,086 △ 100.0

4予備費 5,000 0 0 5,000 0.0% 0

3特別損失 2 0 0 2 0.0%

△ 1.6

2営業外費用 81,232 105,521 0 △ 24,289 129.9% 101,970 3,551 3.5

増減額 増減率

1営業費用 1,195,001 1,105,732 0 89,269 92.5% 1,124,056 △ 18,324

△ 67,182 △ 4.7

（単位：千円、％、消費税及び地方消費税込）

区　　　分 予算現額 決算額
地方公営企業法第
26条第2項の規定に

よる繰越額
不用額 執行率 前年度決算額

合　　　計 1,367,097 1,377,370 10,273 100.8% 1,444,552

△ 66,547 △ 9.2

3特別利益 2 0 △ 2 0.0% 0 0 -

2営業外収益 657,804 660,138 2,334 100.4% 726,685

増減額 増減率

1営業収益 709,291 717,232 7,941 101.1% 717,867 △ 635 △ 0.1

令和元年度各会計決算の状況
◇水道事業会計　（決算報告書）◇

（1）収益的収入及び支出

（単位：千円、％、消費税及び地方消費税込）

区　　　分 予算現額 決算額
予算額に比べ
決算額の増減

予算額に比
べ決算額の

増減率
前年度決算額


